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Abstrakt: Výzkum transaktinoidů se v poslední době nezaměřuje již pouze na problema-
tiku jejich syntézy a produkce, ale stále více i na analýzu jejich chemických charakteristik.
Mezi hlavní patří oxidační čísla, díky jejichž znalosti je pak možné předpovídat existenci
z chemického hlediska stabilních sloučenin. Tato práce se věnuje počátkům návrhu prů-
tokové elektrochemické aparatury (se zapojením potenciostatu Gamry Reference 600) pro
provádění cyklické voltametrie za účelem zjištění oxidačního stavu homologů transaktino-
idů, konkrétně india a thallia, tedy homologů nihonia v roztocích o objemu nižších desítek
mililitrů a při milimolárních koncentracích.
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Electrochemical adjustment of the oxidation state of homologues of transacti-
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Abstract: Transactinoid research has recently focused not only on the issue of their
synthesis and production but increasingly also on the analysis of their chemical charac-
teristics. Among the main ones are the oxidation numbers, because of which it is then
possible to predict the existence of chemically stable compounds. This work is devoted to
the beginnings of the design of a flow electrochemical apparatus (with the inclusion of a
Gamry Reference 600 potentiostat) for performing cyclic voltammetry in order to deter-
mine the oxidation state of transactinoid homologues, specifically indium and thallium, i.e.
nihonium homologues in solutions with a volume of lower tens millilitres and at millimolar
concentrations.

Key words: electrochemistry, cyclic voltammetry, oxidation state, oxidation state
control, oxidation number, transactinoids

Obsah

Seznam použitých zkratek x

Seznam konstant a veličin xi

Seznam obrázků xii

Seznam tabulek xiv

Úvod 1

1 Vybraná elektrochemická problematika 3
1.1 Oxidační čísla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Elektrochemické analytické metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.2.1 Cyklická voltametrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.3 Vybrané elektrochemické vztahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.3.1 Nernstova rovnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3.2 Butler–Volmerova rovnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3.3 Randles-Ševčíkova rovnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.4 Potenciostat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.4.1 Historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.4.2 Chyby potenciostatů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.4.3 Další části aparatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.5 Elektrochemická analýza transaktinoidů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2 Transaktinoidy a jejich homology 15
2.1 Transaktinoidy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.1.1 Rutherfordium (Z = 104) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.1.2 Dubnium (Z = 105) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.1.3 Seaborgium (Z = 106) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.1.4 Bohrium (Z = 107) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.1.5 Hassium (Z = 108) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.1.6 Meitnerium (Z = 109) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2.1.7 Darmstadtium (Z = 110) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.1.8 Roentgenium (Z = 111) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
2.1.9 Copernicium (Z = 112) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.1.10 Flerovium (Z = 114) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2.1.11 Moscovium (Z = 115) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.1.12 Livermorium (Z = 116) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.1.13 Tennessin (Z = 117) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.1.14 Oganesson (Z = 118) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.1.15 Zbývající transaktinoidy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

2.2 Vybrané prvky 13. skupiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.2.1 Indium (Z = 49) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.2.2 Thallium (Z = 81) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.2.3 Nihonium (Z = 113) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

3 Metodika 35
3.1 Použité vybavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3.1.1 Gamry Reference 600 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

viii

Obsah ix

3.1.2 RDE 710 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.1.3 Elektrody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.1.4 Elektrochemická cela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

3.2 Aparatura pro první fázi experimentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.3 Aparatura pro druhou fázi experimentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3.4 Zkušební experimenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.5 Metodika experimentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3.5.1 Indium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.5.2 Síran thallný Tl2SO4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.5.3 Chlorid thallný TlCl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

4 Výsledky 43
4.1 Indium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.2 Síran thallný Tl2SO4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.3 Chlorid thallný TlCl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

5 Diskuse 51
5.1 Indium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
5.2 Síran thallný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
5.3 Chlorid thallný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
5.4 Další postup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
5.5 Použití aparatury k řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Závěr 55

Bibliografie 57

Přílohy 65
A Zkušební experimenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
B Chlorid thallný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

x Obsah

Seznam použitých zkratek


[…]

kontaminace nepřichází v úvahu. Důvod této závislosti nebyl ani po konzultaci s litera-
turou objasněn. V navazujícím výzkumu je tedy plánováno rozšíření rozsahu koncentrací
i hodnot parametru scan rate tak, aby byla potvrzena parabolická závislost i na větším
koncentračním rozsahu. Taktéž bude dubletový peak rozložen tak, aby byly zjištěny pří-
spěvky obou peaků – hypotézou pro další výzkum této problematiky je, že parabolická
závislost je způsobena lineárním růstem, resp. poklesem dílčích peaků.
Také bylo zjištěno, že se zvyšující se hodnotou scan rate dochází k posunu redukčního
peaku směrem k vyšším potenciálům, u oxidačního je tomu naopak (jak je to vidět na
grafech na obrázku 4.8). To je v souladu s literaturou ([86]) a jistou analogii lze spatřit na-
příklad v metodě diferenční termické analýzy, kde se zvyšováním rychlosti nárůstu teploty
dochází ke zvětšování peaku a jeho posunu k větším teplotám.

5.4 Další postup

Mnoho řešení problémů a technických vylepšení bylo implementováno do metodiky již
v průběhu samotných experimentů. I tak je ale k dispozici několik podnětů pro úpravy
metodiky dalších kampaní.
Pro získání přesnějších výsledků se nabízí provedení několika měření při stejných parame-
trech a jejich následné statistické vyhodnocení. Tato metodika však není v oblasti cyklické
voltametrie běžná. [86]
Během samotné realizace experimentů byl několikrát zpochybněn dobrý technický stav
argentochloridové referenční elektrody, a to hlavně vzhledem k jejím nevhodným sklado-
vacím podmínkám během několika posledních let. Před zahájením další experimentální
kampaně je tedy naplánována výměna této součásti aparatury.
Také je možnost použití dalších elektrod (GCE, antimonová, rtuťová...) a jejich kombi-
nací za účelem zjištění optimální konstrukce aparatury. Zároveň je předpoklad použití
mikroelektrod, které by měly poskytovat výsledky s menším šumem. [24]
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Další kola experimentů budou prováděna s čím dál nižšími koncentracemi, a je tedy na
místě uvažovat o použití ultračisté vody tak, aby byl maximálně potlačen šum vznikající
signály ve vodě přítomných nečistot či rozpuštěných plynů (kyslík nebo oxid uhličitý; v
úvahu tedy přichází i degasování analyzovaného roztoku). Také bude nutné zahájit ter-
mostatování aparatury a zjišťování konkrétních (ideálně konstantních) teplot. Pro ma-
ximální definovatelnost je také v plánu získání hodnot difúzních parametrů při různých
zapojeních a také redoxních potenciálů.
Je také plánována experimentální kampaň za použití jiných elektrochemických technik,
například coulometrie, díky níž dojde k přesně definované změně oxidačního stavu v celém
analyzovaném roztoku. Ověření správnosti provedení pak půjde ověřit dalšími instrumen-
tálními metodami (například spektrofotometricky nebo opět cyklickou voltametrií).

5.5 Použití aparatury k řízení

Sestrojená aparatura je určena pro řízení oxidačního stavu (homologů) transaktinoidů
v průtokových extrakčních systémech. Při udržování konstantního potenciálu na elektro-
dách je řízení reálné - při provedených výše popsaných experimentech bylo přeměněno
zhruba 10−8 molu Tl+I, přičemž výstupní proud potenciostatu byl v těchto případech ma-
ximálně 1,5 mA. Při maximálním výstupním proudu potenciostatu 600 mA (viz tabulka
3.1) a při nastavení správného potenciálu je možné okamžitě přeměnit zhruba 4 · 10−6

molu Tl+I. Toto molární množství je srovnatelné s množstvím, které bude získáváno v ex-
trakčních systémech, a lze tedy uvést, že tato elektrochemická aparatura bude použitelná
i v oblasti řízení oxidačního stavu (homologů) transaktinoidů.

Závěr

Na základě zhruba 530 měření bylo shledáno, že elektrochemická aparatura
(jejímž základem je potenciostat Gamry Reference 600) je schopna analyzo-
vat oxidační stav milimolárních množství thallia jakožto homologu nihonia v
roztocích o objemu 20 mL.
Je předpoklad, že při dalších experimentálních kampaních dojde k použití radionuklidů
homologů nihonia, tedy primárně 201Tl (T1/2 = 3,04 d). Po ověření funkčnosti aparatury
i pro tento radionuklid bude následně realizována kampaň na cyklotronu, kdy budou ana-
lyzovány krátkodobé homology vzniklé ostřelováním zlatého terče heliony. Z dostupných
výsledků z minulých let je předpoklad vzniku 193Tl (T1/2 = 21,6 min), 194Tl (T1/2 =
33 min), 195Tl (T1/2 = 1,16 h), 196Tl (T1/2 = 1,84 hod), 197Tl (T1/2 = 2,84 hod) a 199Tl
(T1/2 = 7,42 hod); viz obrázek 2.35. V této kampani bude elektrochemická aparatura za-
řazena za PILS aparaturu a před mikrofluidní extrakční aparaturu, nicméně minimálně v
první fázi provozu bude aparatura provozována vsázkovým systémem za účelem ověření
správné funkčnosti.
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Přílohy

A Zkušební experimenty

Obrázek 1: Cyklický voltamogram kyseliny šťavelové získaný během zkušebních experimentů
(0,03M kyselina šťavelová v 2M kyselině dusičné, scan rate 5 mV/s, Ag/AgCl RE, RDE Pt WE -
1000 RPM, Pt CE)

Obrázek 2: Cyklický voltamogram kyseliny askorbové získaný během zkušebních experimentů
(6mM kyselina askorbová v 2M fosfátovém pufru, scan rate 100 mV/s, Ag/AgCl RE, RDE Pt WE
- 100 RPM, Pt CE)
