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Elektrochemické řízení oxidačního stavu homologů transaktinoidů

Bakalářská práce Jakuba Sochora je součástí problematiky týkající se studia chemických vlastností

transaktinoidů a jejich homologů, která se na KJCH rozvíjí v posledních letech ve spolupráci s ÚJF

AVČR, Univerzitou v Oslu a A&M Universitou v Texasu a týká se jedné z vědecky špičkových

oblastí jaderné chemie. Cílem bakalářské práce bylo nalézt informace o predikcích oxidačních stavů

transaktinoidů a jejich trendů a také známých postupech a technických řešeních studia změn

oxidačních stavů transaktinoidů, zejména v kapalné fázi. Plánovanou součástí práce byla také účast

na cyklotronové kampani, zapojení elektrochemické aparatury s potenciostatem a provedení

základních ověřovacích experimentů.

Teoretická část práce je rozdělena na dvě základní části – pojednání o elektrochemických metodách

a postupech a dále shrnutí vlastností a chování transaktinoidů a jejich homologů zejména cílené na

znalosti o jejich oxidačních stavech, známých i predikovaných. Touto částí práce student navázal na

několik svých předchozích prací v rámci ročníkových prací na střední škole a SOČ, kterými se již

několik let účastí tohoto výzkumu a současně se umisťuje na předních místech soutěžních hodnocení.

V této práci Jakub Sochor velmi pěkně a přehledně kontextově shrnul relevantní poznatky.

Experimentální část je zaměřena na zapojení, spuštění a základní voltametrické experimenty

s potenciostatem Gamry 600. Po ověření funkce přístroje a celé aparatury J. Sochor změřil cyklické

voltamogramy india a thalia, které zde reprezentovaly homology nihonia. Z experimentů vyplynuly

podstatné informace o chování jak přístroje, tak vybraných prvků v testovaném prostředí, které jsou

nezbytné pro další výzkum – ten cílí na řízení oxidačního stavu v průtokovém uspořádání

v mikroměřítku.

Jakub Sochor během své práce na této problematice prokázal, že je schopen samostatně a s nasazením

pracovat, aplikovat své vědomosti a také je dále aktivně rozvíjet podle potřeby a úskalí řešeného

problému. Dále prokázal, že je schopen dobře plánovat práci a s využitím svých chemických znalostí

získávat kvalitní výsledky. Pozitivní přístup a motivaci prokázal jak ve své bakalářské práci, tak

v rámci své účasti na tomto výzkumu, studia a také během cyklotronových kampaních, kterých se již

6 let účastní. Konstatuji také, že předložená práce má po obsahové, stylistické a typografické stránce

dobrou úroveň a splňuje požadavky na bakalářské práce kladené.

Z výše uvedených důvodů doporučuji hodnotit předloženou bakalářskou práci Jakuba Sochora

známkou „výborně“ (A).
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